
　東九州自動車道(佐伯～県境)に関連した、平成２４年６月中旬から
８月までの出来事は、下記のとおりです。

　平成24年6月18日（月）、工事受注業者で構成された「東九州自動車道

（蒲江地区）事故防止連絡協議会」が、地域貢献・事故防止活動の一環と

して、自転車通学児童の安全を守る『通学みまもり隊』を発足させまし
た！

　『通学みまもり隊』は、東九州道（蒲江～県境間）の今年度供用に向

け、工事用車両が増加することから、自転車で朝夕通学する児童の安全を

確保することを目的として、通学時間に3名体制で生徒さんの誘導や通行車

両への注意喚起を行います。

　発足式では、名護屋小学校の生徒さん、先生方の他、丸市尾地区区長及

び名護屋駐在所巡査部長が出席し行われ、式の最後には生徒さんよりお礼

の言葉をもらいました。

　今後も1日も早い供用に向け、地域の交通安全に十分注意しながら事業を

進めていきます。

　平成24年7月20日（金）、東九州自動車道の工事受注業者で構成さ

れた「佐伯南・蒲江監督所事故防止連絡協議会（以下、協議会）」が、

「蒲江児童館（約30名）」と「森崎保育園（約30名）」の児童たち

へ、カブトムシとクワガタムシ（約80匹）をプレゼントしました！

　この取り組みは、日頃工事関係イベントに協力してもらっている子供

たちに「東九州自動車道の開通前に何か良い思い出を！」との思いから

行ったものです。カブトムシやクワガタムシは、工事現場事務所に夜、

飛来してきたものをプレゼント用として収集し、贈ったものです。

　後日、子供たちからのお礼として、かわいらしい感謝状が「協議会」

へ贈られました。今後も、地域の皆様に喜んでもらえるような取り組み

を行いながら、事業を進めていきたいと思います！

国土交通省 九州地方整備局 佐伯河川国道事務所

↑講義の様子

↑感謝状をもらいました！（右下：感謝状）↑蒲江児童館への贈呈の様子 ↑森崎保育園への贈呈の様子

　平成24年8月2日（木）、佐伯地区学校教育研究協議会社会科部会（佐伯市の小学校の先生方〔12校・

30名〕）の皆さんが、佐伯トンネル新設工事（延長1,560m）を見学されました！この見学会は『日頃の

社会科授業実践に生かせる教材研究を深めるとともに、知識見聞を広げる』ことを目的に行われたもので

す。

　当日、先生方は航空撮影したビデオ等により東九州自動車（佐伯～県境）の進捗状況やトンネル建設の説

明を受けた後、実際のトンネル現場（掘削延長１２０ｍ）を見学されました。現場内では、使用している機

械やトンネル内の構造など現場監督員の説明に熱心に耳を傾けておられました。

～先生方が社会の授業でどのように話されるか楽しみですね！！～

↑児童たちは興味津々
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本紙は、佐伯ＩＣ～県境間の工事進捗状況やトピックス等をお知らせするものです。

わぁ～

すご～い！

↑トンネル内見学の様子 ↑トンネル掘削の先端で記念写真

この大きな機械を買うと

いくらですか？

↑最後に生徒さんからお礼の言葉↑協議会長から活動について説明 ↑『通学みまもり隊』の活動の様子

宜しくお願いします！

登校・下校時に

毎日見守ります！

徐行をお願いします！

内　　　　　　　　　　　　　　　　容

H24.6.18 (月) 東九州道「通学みまもり隊」発足！　小学生児童の安全を見守ります！！　･･･詳細は表紙に掲載

H24.7.1 (日) 日頃の感謝の気持ちを込めて！　波当津浦地区の海岸を清掃！

H24.7.2 (月) 佐伯～蒲江間の「上岡トンネル」に着手！　安全祈願祭を開催！

H24.7.9 (月) 「佐伯市市政モニターOB」の皆さんが、蒲江トンネル南などの東九州道の現場を見学！

H24.7.20 (金) 「供用前の良い思い出として！」　森崎、蒲江の児童にカブトムシ、クワガタを贈呈！　･･･詳細はP.4に掲載

H24.7.24 (火) バス４台、約８０名の「ことぶき大学生」が、蒲江トンネル南の工事現場を見学！

H24.7.31 (火) 地域へ感謝！「佐伯南地区工事連絡協議会」で三軒屋・越田尾地区の道路を一斉清掃！[９回目]

H24.8.2 (木) 小学校の先生方が佐伯トンネルの工事現場を見学！　･･･詳細は表紙に掲載

H24.8.3 (金) 地域へ感謝！「佐伯南地区工事連絡協議会」で丸市尾海浜公園を清掃！

H24.8.11 (土) 地元の方を招いて「山口第２トンネル」の工事現場見学を開催！

H24.8.23 (木) 「弥生ジュニアスクール」の約５０名の皆さんが、蒲江トンネル南の工事現場を見学！

H24.8.23 (木) 工事業者と地域住民の皆さんの親睦を深めるために、上城地区の「盆踊りの夕べ」に参加！

H24.8.28 (火) 佐伯～蒲江間の「下孫四郎トンネル」に着手！　安全祈願祭を開催！

日　　付

「こども見守り隊」の活動内容も

先生方に説明しました！



佐伯ＩＣ～県境までの工事延長は、約３０kmです。
この区間に、１４個のトンネルと２１個の橋があります。
黒色が完成している構造物で、赤色が工事中の構造物です。
８月末現在の工事進捗率は約９１％です。

工事進捗率　約９１％
H24.8月末時点

※工事延長に対する工事着手延長

佐伯IC

◆５月末時点からの進捗状況(要点)
　・佐伯～蒲江間の上岡トンネル、下孫四郎トンネル、蒲江トンネル(北)の
　３本のトンネル掘削を開始しました。
　・蒲江～県境間の森崎橋、葛原トンネルが完成しました。

県境

※佐伯南インターチェンジ、佐伯～蒲江間のトンネル、橋梁の名称は仮称です。

※延長は変わることがあります。

トンネル工事の進捗状況

橋梁工事の進捗状況

H24.8末時点

H24.8末時点

←延岡 佐伯→

完成した葛飾トンネルと波当津橋

元越大橋上部工施工中！

森崎橋が完成！ 延岡→

←佐伯

H24.7.2　上岡トンネルの安全祈願祭！

式典の様子

区間 延長(ｍ) 進　　捗　　状　　況

上岡トンネル 516 5%　工事中

佐伯トンネル 1,561 11%　工事中

大越トンネル 1,221 完成

谷川トンネル 261 未着手

山口第一トンネル 341 未着手

山口第二トンネル 1,056 32%　工事中

三軒屋トンネル 1,047 完成

下孫四郎トンネル 302 3%　工事中

蒲江トンネル 2,819 12%　工事中

森崎トンネル 1,202 完成

丸市尾トンネル 334 完成

浦之迫トンネル 1,667 完成

葛原トンネル 2,778 完成

陣ヶ峰トンネル 1,227
(全長2,751)

完成
(宮崎県側の1,524mも完成)

トンネル名

佐伯～蒲江

蒲江～県境

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

区間 延長(ｍ) 進　　捗　　状　　況

古市橋 19.5 完成

番匠川橋 539.0 上部工工事中

元越大橋 376.0 上部工工事中

虚空蔵第１号橋 23.6 下部工完成

虚空蔵第２号橋 21.8 完成

長谷橋 203.0 下部工完成

岸河内橋 40.5 下部工(A1)完成

大越川橋 195.0 下部工工事中

青山橋 445.0 床版工工事中

谷川橋 49.5 床版工工事中

山口橋 45.0 上部工工事中

三軒屋橋 155.0 完成

津江川橋 32.0 上部工工事中

蒲江IC Aﾗﾝﾌﾟ橋 32.0 完成

蒲江IC Dﾗﾝﾌﾟ橋 23.0 完成

森崎橋 77.0 完成

芹川橋 34.0 完成

江川第一橋 25.0 完成

江川第二橋 34.5 完成

大内川橋 38.0 完成

波当津橋 45.5 完成

蒲江～県境

佐伯～蒲江

橋　　梁　　名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

未着手 まだ工事していません。

工事中 ただ今、工事をしています。

完　成 完成しました。

凡　　　　　　例

←
佐
伯
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